Várady: Baranya. = Várady, F.: Baranya múltja és jelene (Vergangenheit und Gegenwart des 
Komitats Baranya). I—II. Pécs (Fünfkirchen) 1896-1897.

Vasiliev : Goths. = Vasiliev, A. A. : The Goths in the Crimea. Cambridge 1936.
Vasiliev : Anglosaxon Immigration. = Vasiliev, A. A. ; The Opening Stages of the Anglosaxon 

Immigration to Byzantium in the Eleventh Century. In: Annales de l’Institut Kondakov. IX 
(1937).

Vasilievskij : Pecenegi. = Vasilievskij, V. G. : Vizantija i Pccenegi (Byzanz und die Pccenegen). 
In: Vasilievskij, V. G.: Trudy I. Sanktpeterburg 1908.

Vasmer: Wb. = Vasmer, M.: Russisches etymologisches Wörterbuch. Heidelberg 1953.
Vernadsky: Mongols. = Vernadsky, G.: The Mongols and Russia. New Haven, London 1953.
Vernadsky-Ferdinandy. — Vernadsky, G. - Ferdinandy, M. de: Studien zur ungarischen Frühge

schichte. I. Lebedia. II. Álmos. Südosteuropäische Arbeiten 47. München 1957.
Villányi: Györmegye. — Villányi, L.: Györmegye (Das Komitat Raab). Györ (Raab) 1881.
Waas : Herrschaft. = Waas, A. : Herrschaft und Staat im Frühmittelalter. Berlin 1938.
Wassilewski: Thème. = Wassilewski, T.: Le thème byzantin de Sirmium-Srem aux XIe-XIIc siè

cles. In: Zbornik radova vizantiloäkog instituta. Belgrade 1964.
Wenskus: Stammesbildung. = Wenskus, R.: Stammcsbildung und Verfassung. Das Werden der 

frühmittelalterlichen gentes. Köln, Graz 1961.
Werner: Osmanen = Werner, E.: Die Geburt einer Großmacht - Die Osmancn. Berlin 1966.
Zajqczkowski : Ze studiów. = Zajqcs'kowski, A.: Ze studiów nad zagadnieniem chazarskim (Stu

dien zum Problem der Chazarcn). Polska Akadcmja Umiejetnoäci - Mémoires de la Commis
sion Orientaliste Kraków 1947.

Zimmermann : Einwanderer = Zimmermann, F. : Über den Weg der deutschen Einwanderer nach 
Siebenbürgen. In: MIÖG IX (1888).

Zograf. = Zopraf, A. N. : Drevnij gorod Tira-Belgorod-Akkcrman. In : Kratkie soobsèenija In
stituta istorii matcrialnoj kultury SSSR. Moskva 1940.

Zolnai: Böszörm. = Zolnai, Gy.: Böszörmény. In: Magyar Nyelv XXXIX (1943).
Zolnai: Csángók. = Zolnai, Gy.: A csángók eredete (Der Ursprung der Csángó). In: Magyar 

Nyelv I (1905).

ANHANG

URKUNDEN

1224 (November/Dezember)
Der Palatin und Gespan von Ödenburg, Jula, setzt nach der Schlichtung eines Streites zwischen 

den Pecenegen von Árpás und ihrem Grafen Lukas durch seinen Stellvertreter Martin de Pók de
ren Rechte und Pflichten fest.

lula palatínus et cornes Suproniensis universis tarn posteris quam modernis presens scriptum 
nostrum inspecturis salutem et omne bonum. Ad universorum volumus noticiam pervenire, quod 
Bisseni de Arpas ad nos, videlicet ad palatinum, pertinentes ad nostram accedentes presenciam 
conquesti sunt, quod corum libertás ab antiquo instituta per Lucám eorum comitem a nobis con
stitutum fuissct in plurimis diminuta. Nos igitur, cum iudicium et iusticiam super hoc facere inten- 
dissemus, piacúit tarn eisdem Bissenis quam dicto Luce comiti eorum, ut Martinum de Pok iudi- 
cem eis super hoc constitueremus vice nostri, ne post nos cum tanto populo laborarent, quod et 
fccimus. Constitutis itaque partibus coram eo predicti Bisseni Luce comiti eorum destructionem 
libertatis sue imposuerunt. Econtra Lucas hec verba respondit, quod nihil ex se ipso contra liber
tatém eorum fecisset, sed in omni, iuxta quod Mika iobagio eorum qui eum preibat in debitis ex- 
igendis et in aliis instruxisset, eo modo processisset. Et sic Lucas se bábuit excusatum, Mika vero 
citatus in causam nulla se ratione valuit defendere ita, quod ad ultimum in verbis deficiens ore pro
prio se reum fuisse confessus est. Quam ob rem idem Mika, tamquam destructor libertatis fuisset 
iudicatus, remansit ad perdendam totam substantiam suam ita, quod nec ipse nec aliquis successo- 
rum honorem iobagionum possit adipisci. Et sic causa ordinationem sortita est inter partes pri- 
staldo nostro Joachim filio Rouz de villa Bobut existente. Sepedicti vero Bisseni timentes, ne in 
posterum iobagiones vel comités eorum predicti iniqua vestigia sequentes libertati eorum denuo 
contradicerent in aliquo, nos instanter rogaverunt, ut libertatém eorum scriptis redigeremus. Nos 
igitur petitiones eorum iustas esse cognoscentes libertatém eorum, sicut veridica relatione cogno- 
vimus, in presentem paginam adnotari fecimus in hune modum: (1) Quod revoluto semper tertio 
anno comiti eorum debent dare pro novitate sex pensas denariorum de mantua de duobus equis; 
(2) qui vero in expeditionem ire non potuerint, de quolibet equo sex pensas persolvent. (3) Comes 
eorum non débet ire inter eos nisi semel, quando fit de novo. (4) Curialis cornes débet sepe per an- 
num circuire et causas, que referuntur, iudicare. (5) Cum comité eorum non debent ire, sed unus ex 
iobagionibus debet eum precedcre et iura eius ostendere. (6) Super iobagiones eorum, qui per se 
possunt ire in exercitum, curialis cornes non potest descendere. Ut autem huius cause discussio 
légitima seu libertatis reformatio nullis valeat temporibus revocari, rei seriem in presentem pagi- 
nulam fecimus adnotari eandemque dupplicis nostri sigilli munimine fecimus roborari. Anno 
dominice incarnationis M CC XX II [II].

Orig, im Erzabteiarchiv zu Pannonhalma (A).

Druck: Fejér, CD III/l, 362 (zu 1222). - Endlicher, Mon. Arp. 419 (Auszug).

Das Orig, war 1952 nicht auffindbar, Textwiedergabe nach Druck. Zur Datierung vgl. Karác
sonyi, Hamis oki. 48 n. 40 (Verzeichnis der falsch datierten Stücke) und n. 130. Belitzky, So- 
pronvm. tört. I, 325 f., bespricht den Inhalt dieses Privilegs genau und leitet daraus die Existenz 
eines eigenen Peèenegengespans in der Raabau ab. In der Datierung stellt er die Urkunde - durch 
einen offenbaren Irrtum, da er Fejér eine falsche Ansetzung zu 1224 vorwirft - wieder zu 1222. 
Zum Inhalt vgl. auch Erdélyi in Történeti Szemle 3 (1914), 553 ff.
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1270
König Stephan V. setzt die Rechte und Pflichten der Grenzwächter von Örimagyarösd im 

Komitat Eisenburg fest.
Stephanus dei gracia Hungarie Dalmacie Croacie Rame Servie Gallicie Lodomerie Comanie 

Bulgarieque rex omnibus presens scriptum inspecturis salutem in omnium salvatore. Regum est 
proprium ordinäre subiectis certam legem, ne iidem in suis libertatibus plus debito aggraventur. 
Hine est, quod ad universorum noticiam tenore presencium volumus pervenire, quod, cum deo 
propicio adepto pleni regni gubernaculo de consilio baronum nostrorum reformacioni status 
tocius regni nostri intenti fuissemus consideratisque vexacionibus seu gravaminibus subicctorum 
nostrorum, quos in quolibet comitatu per totum regnum nostrum minus debite esse invenimus 
aggravatos et oppressos, ad certa servicia duxissemus redigendos et eciam statuendos, condiciones 
ac debita speculatorum de Monorosd ad castrum ipsorum pertincncium, quas condiciones et que 
debita eisdem de consilio predictorum baronum nostrorum inter ceteros subiectos nostros sub 
certa quantitate statuimus et ordinavimus, ad supplicacioncm eorumdem speculatorum presenti- 
bus articulatim fecimus annotari, ita videlicet, [11 quod ipsi annuatim de singulis decern mansioni- 
bus dent maiori speculatorum, qui pro tempore fuerit constitutus, unam ovem, quatuor gallinas, 
unum anserem, viginti panes, unum cubulum cervisie et quinque cubulos annone, cubulus vero 
debet esse trium palmarum; et ulterius eidem maiori speculatorum racione debiti seu descensus 
nihil solvere tenentur. [2] Volumus autem, ut soluto debito superius annotato maior speculatorum 
non possit super eos descendere nec possit nomine descensus aliquid ab eis exigere, sed si casuali- 
ter et eundo vel transeundo alias in villam ipsorum diverterit, dent ei necessaria iusto modo. [3] 
Item prohibemus, ut ipsi ad presenciam iudicis extranei prefer suum iudicem vel comitem castri in 
arduis causis trahi non possint, sed, si ipsi in facienda iusticia negligentes exstiterint, iudex eorum 
coram iudice superiori conveniatur. [4] Item prohibemus omnino, ne maior speculatorum vica- 
rium habeat, vices tarnen suas possit alicui de predictis speculatoribus committere, cum alias iverit 
usque ad reversionem. [5] Item bilocum omnino abolemus. [6] Item statuimus, ut cum iuramenta 
ad purgacionem alicuius seu alia de causa prestantur, quosquot homines iuraverint, non nisi duo- 
decim denarios pro denariis purgacionum solvere debent de communi. [7] Item prohibemus, ut 
maior speculatorum suum servientem contra eos agentem iudicare non presummat, sed comiti 
Castri Ferrei reservet iudicandum. [8] Item prohibemus omnino, ne maior speculatorum querens 
occasiones lucri proprii aliquos citari faciat, qui non habcant adversarios, imponendo illis, quod 
suum maleficium celarius vel cum parte adversa prefer ipsius conscienciam recomposuerint. [9] 
Item statuimus, quod si tota villa in iudicio remanserit, inter iudicem et pristaldum necnon partem 
adversam nonnisi decern pense solvantur, si vero aliquis singulariter citatus fuerit et usque ques- 
cionem unius maree in iudicio perso 1 vat, si vero supra marcam quescio asscendat, iudicium solvi- 
tur codem respectu premisso iuxta litis quantitatem. [10] Item pro iudicis vituperii coram iudice 
facti due pense et dimidia persolvantur; pro vulneribus autem gladii tucelli et sagitte solvantur de
cern pense; si autem homicidium contingat fieri inter eos, pro homicidio decern maree et una pro 
sepultura persolvantur et nihilominus iudici pro parte sua reus satisfaciat non tarnen ultra decern 
marcas; ceterum tarnen, que ad destructionem ville vel ad perdicionem libcrtatis alicuius possit 
vergere, maior speculatorum non iudicet, sed comiti Castri Ferrei reservet iudicandum et non 
curiali comiti suo. [11] Item statuimus, ut cum decimatoribus vel monetariis iobagio castri bone 
fame possessionem habens mittatur et in precessione decimarum recipiat de qualibet mansione 
duos denarios comiti persolvcndos, denarios vero arearum omnino abolemus, in precessione 
autem monete nihil recipiatur nec comes det alicui pro certo precio. [12] Item ordinavimus, ut ad 
collectam regalem, si fieri contingat, dicentur ad portas et non ad fumos et dimidiam collectam 
persolvant; item tributum et tricesimam dare non debent, nisi aliqui inter eos sint mercatores; 
item pro ruga penez sex denarios persolvant. [13] Item volumus, ut terras suas non ad generacio- 
nem, sed ad singulas personas divisim possideant, nec de eisdem liberi homines, qui ad ipsorum 
convenerint libertatem, aliquatenus extrahatur, nisi ipsi iidem se alias transferendi propriam 
habuerint voluntatem. [14] Item statuimus firmiter observandum, ut bona sine herede deceden- 
cium nec comes nec maior speculatorum, si fratres habeant, possint usurpare, accipere seu retiñere, 
sed omnia devolvantur in ius fratrum decedencium prefer unam rem, quam exceptis servis et ancil- 
lis de rebus mobilibus maior speculatorum recipiet; si vero fratres vel fratrem non haberent, si filias 
habuerint et uxores, medietas bonorum defuncti debet cedere in ius maiorum speculatorum, reli- 
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qua vero medietas in ius filie vei filiarum si habeant et uxoris, si vero filiam vel filias decendentem 
habere non contingeret, tune tercia pars bonorum uxoris érit, due vero partes in ius maiorum spe- 
culatorum preter certos proventus nihil a speculatoribus racione doni exigant, nisi quod in nobis 
vel a nobis impetraverit; si quid autem super debitum petere voluerint ab eisdem, super hoc 
nostras debeant literas exhibcre. [15] Volumus eciam, ut cum racione procuracionis vel hospitum 
nostrorum aliqua a speculatoribus exiguntur, nihil dent, nisi nostri litere eis fuerint preséntate, que 
ipsius exaccionis causam significent expresse et eciam quantitatem. [16] Item statuimus, ut si nobi
les regni nostri in iudicio cum eisdem speculatoribus voluerint experiri, quosdam testes de sociis 
eorundem vel de consimili condicione vel de generacione eorundem et non in toto connobilcs 
suos contra eos producere tenebuntur. [17] Item maior speculatorum, si de possessionatis ioba- 
gionibus castri esse debet, infra annum non debeat computari. [18] Item ordinavimus, quod de vil- 
lis omnium nobilium confinii de Rydigwe singuli decern homines pedites continue ex eisdem in
teresse teneantur, quod a metis comitatus de Zala usque locum, qui Lug dicitur, tueri et custodire 
teneantur, prout facere hactenus consueverunt. [19] Concessimus insuper eisdem, ut gramina sive 
herbas incolis terre nostre et non extra metas seu limites nostros libere vendere possent et nullo 
penitus impedimento prohibeantur mediante. Ut autem hec nostra ordinacio robur perpetúe firmi- 
tatis optineat, eisdem speculatoribus nostris presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri 
munimine roboratas. Datum per manus magistri Benedicti prepositi Orodiensis aule nostre vice- 
cancellarii dilecti et fidelis nostri, anno domini M‘CC‘ septuagésimo, regni autem nostri anno 
primo.

Erhalten in Transsumpt Karls I. von 1329 XII12, in Transsumpt Ludwigs I. von 1355 I 15 im 
Batthyány-Familienarchiv zu Körmend (C).

Druck: Hazai okm. VII, 127 n. 101.

Regest: RA n. 2027.

Großer Freibrief König Bélas IV. für den Adel der X Lanzer. 1243.
Bela, Dei Gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Galicie, Lodomerie, Comanieque 

Rex, Omnibus Christi fidelibus, presentem paginam inspecturis, Salutem in Omnium Salvatore. 
Cum in multitudine populorum, Regum Gloria ac Principium summo opere accendatur, non 
immerito Rcgalis Celsitudo de suis subiectis, provisionibus amplioribus debet ordinate, ut fidem 
fidelitate et numero augeantur. Ad omnium itaque noticiam tarn presentium, quam posterorum, 
presentís scripti testimonio volumus pervenire: Quod nos universis Nobilibus de Scepus, eandem 
quam ab antiquo habuerunt, conservare volentes libertatém statuimus, quod nullus ipsorum ali- 
quam Collectam vel exactionem solvere teneatur, nisi ipsa Collecta ad servientes Regis et alios 
quoslibet Nobiles fuerit generalis. Item per fora et portas ejusdem Scepus, nullum tributum ipsi 
Nobiles et sui Jobagiones persolvant. Item in Expedicione per nos factam, sub nostro Vexillo, 
quatuor, qui habent terram octo aratrorum sufficientem, unum mittere debeant decenter armatum. 
Item Comes de Scepus, nec ipsos nec eorum Jobagiones possit judicare, nisi in causis furti, 
monete et decimarum, super causis autem minutis, inter se ortis, diffiniendis, ipsimet sibi Judicem 
possint eligere, quem vellent et si super aliquo inter eos duellum contingat judicari, nonnisi in pre
sencia nostra debeat terminari. Item Comes de Scepus, nullum descensum super eos possit facere 
violentum. Item si quis de ipsis sine herede decesserit, universa bona tarn mobilia, quam immobi
llá ipsius, cui filia, si habeat vel relicta nupserint, succedant, sed ille ad eadem servicia teneatur, ad 
que decedens, cui succedit, fuerit obligatus. Item si super aliquo dubium oriatur, quod per Sacra- 
mentum debeat testificar! et purgari, séptimo se, prestito Sacramento: quadraginta denarios et non 
plures persolvant. Item si aliquis ipsorum convincatur, super aliquo facto: solvere debeat judi
cium juxta Nobilium terre consuetudinem approbatam. Ut igitur hujus libertatis status vel series 
in posterum inconcussa permaneat, nec aliquo successu temporis per quempiam in irritum possit 
revocan vel aliquatenus queat retractan, ad eius firmám stabilitatem Literas Nostras concessimus 
testimoniales, duplicis Sigilli Nostri munimine roboratas. Datum Anno Gracie Millesimo, ducen
tésimo, quadragesimo tertio, Séptimo Idus Junii, Regni autem Nostri, Anno octavo.
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Szepcskáptalani országos levéltár. Prot. 1550. Nro. 3. Ad annurn 1556. Libertás Scepusiensis. 
Föl. 192—193. Hradszky, József: A szepesi „Tiz lándzsások széke“ vagy a „Kisvár megye“ törté
nete. Lőcse (Leutschau) 1895, S. 162-163. Mon. Sírig. I, S. 347-348. Fejér C. D. IV/1, S. 279.
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ERLÄUTERUNGEN ZUR KARTE